
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/05872
Del : 11/06/2012
Esecutivo da: 11/06/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 

Sociale
Direzione Servizi Sociali
Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 

Accertamento ed impegno € 172.000 per acquisto arredi ed attrezzature per Centro Polifunzionale 
PACI - Area asilo politico. 

     

ZN29
CDC: 924
VDC: 2400

La PO Inclusione Sociale

Premesso che: 

 con Delibera n° 24 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato 
il bilancio annuale di previsione 2012 e i relativi allegati;

        VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2012/DD/3585 del 30/03/2012, con il quale il Direttore, sentiti e 
d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità di Posizione Organizzativa  
“Inclusione  Sociale”,  fino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  specificando  le  funzioni  gestionali  
delegate, tra cui quelle inerenti i servizi a favore di detenuti ed ex-detenuti, popolazione Rom, popolazione a  
rischio marginalità sociale, immigrati e richiedenti protezione internazionale, soggetti con problematiche di 
dipendenza da sostanze;

CONSIDERATO il Piano Integrato di Salute 2008-2010, approvato con Delibera del Consiglio Comunale 
n°43/2009,  prorogato  con  delibera  SDS n.  7  del  30.6.11,  che  ha esteso  la  sua  vigenza,  in  attesa 
dell’approvazione del nuovo Piano Regionale Sociale e Sanitario, con il Piano Attuativo 2011 approvato 
dalla Giunta della Società della Salute di Firenze con delibera n. 10 del 30 giugno 2011, con particolare 
riferimento  a  quanto  indicato  nella  parte  5.2.13  “Le  politiche  per  l’inclusione  sociale  e  per 
l’immigrazione”;

 pag. 1



   VISTO l’Accordo tra il Comune di Firenze e il  Ministero dell’Interno sottoscritto in data 24.11.2009, in 
attuazione della Deliberazione della G.M. n. 537/2009 del 17.11.2009, per la realizzazione, nella città di  
Firenze di un Centro Polifunzionale per l’accoglienza temporanea e l’assistenza in favore di n. 130 cittadini 
stranieri, con particolare riferimento a richiedenti protezione internazionale, rifugiati e titolari di protezione 
sussidiaria o umanitaria;

    VISTA la  Determinazione Dirigenziale  n.  2918 del  1/4/2010 con la quale  sono stati  affidati  al  RTC 
“Consorzio CO&SO” (mandataria) e  “Consorzio Fabrica s.c.” (mandante) la gestione dei servizi  relativi al 
funzionamento del Centro Polifunzionale di cui sopra, per il periodo di 3 anni ,dal 1/4/2010 al 31/3/2013, 
approvando, tra l’altro, lo schema di convenzione che disciplina i rapporti tra il Comune di Firenze e il RTC 
“Consorzio CO&SO” e  “Consorzio Fabrica s.c.”;

      VISTA la DD 5087 del 3.6.20120, di Affidamento al R.T.C. Consorzio CO&SO  e Consorzio Fabrica 
della gestione dei  servizi  relativi  al  Centro Polifunzionale per l’accoglienza temporanea e l’assistenza in 
favore dei richiedenti protezione internazionale, rifugiati e titolari di  protezione sussidiaria o umanitaria, di 
Approvazione dello schema di convenzione, Regolamento del Centro e schema di Contratto di Accoglienza 
con gli ospiti, nel numero di 130;

ATTESO che  il  Centro  Polifunzionale  per  l’accoglienza  temporanea  e  l’assistenza  in  favore  dei  
richiedenti protezione internazionale, rifugiati e titolari di  protezione sussidiaria o umanitaria è stato insediato 
in Viale Gori, 31, Firenze, nella disponibilità dell’RTC “Consorzio Coeso” e “Consorzio Fabrica s.c.”, in forza  
di un contratto d’affitto d’azienda che includeva anche la disponibilità degli arredi;

ATTESO che l’RTC “Consorzio CO&SO” e  “Consorzio Fabrica s. c.,  intendendo avvalersi della  facoltà 
di  trasferimento della  sede  del  Centro  Polifunzionale,  già  espressa  in  sede di  partecipazione alla 
sopraccitata gara, ha comunicato, con nota prot. 11079  del 14/03/2011 la volontà  di  trasferire le attività  
gestionali del Centro Polifunzionale presso un’ altra struttura sita in Firenze, Via G Caccini n°1;

ATTESO che la nuova sede non è dotata di arredi e si rende quindi necessario l‘acquisto e la posa in 
opera degli arredi e delle attrezzature atte allo svolgimento delle attività previste dal progetto;
 

        VISTA la lettera Prot. n. 32082 del 5.8. 2011, allegata quale parte integrante del presente atto,  con cui 
il Comune di Firenze, ravvisando l’opportunità di procedere al trasloco dello stesso Centro nella nuova sede 
di Via Giulio Caccini, 1, più idonea sotto il profilo funzionale, organizzativo, del decoro e della capacità di 
accoglienza,  richiede alla Prefettura di Firenze l’autorizzazione alla spesa per l’acquisto degli arredi e delle 
attrezzature, prevista ai sensi dall’art. 6 del citato accordo fra  Comune di Firenze e Ministero dell’Interno, 
per un importo complessivo presunto, iva esclusa,  di € 142.584,86,  pari a circa € 172.000 iva inclusa;

DATO ATTO della comunicazione della Prefettura di Firenze  del 29/03/2012  n° 43337 (prot. entrata), 
allegata quale parte integrante del presente atto,  con la quale la stessa  informa l’A.C. che  con nota n.  
1720 del 6/3/2012 il  Ministero dell’Interno  - Direzione  Centrale  dei Servizi  Civili  per l’Immigrazione  e  
l’Asilo ha  autorizzato l’acquisto degli arredi necessari  per rendere operativa la nuova sede del Centro 
Polifunzionale; 

DATO ATTO che l’acquisto degli arredi e attrezzature in questione è stato previsto nel Piano Triennale 
degli Investimenti  con il codice opera n° 120423; 
            

        DATO ATTO che la realizzazione dell’acquisto  sarà oggetto di rimborso da parte del Ministero degli 
Interni - Prefettura di Firenze ai sensi della nota n° 43337 del 29/03/2012   (prot. entrata);

           VISTO  l’art. 183 impegno del D. Lgs 267/2000;

           VISTO l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

            VISTO l’ artt. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 pag. 2



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di accertare sul capitolo 42223 la somma di € 172.000,00= finalizzata alla fornitura e posa in opera 
degli  ARREDI del Centro Polifunzionale Paci,  per persone con titolo di soggiorno per Protezione 
Internazionale, Via Giulio Caccini, 1, Firenze ( codice opera 120423);

2. di impegnare sul capitolo  50875 la somma di € 172.000,00= finalizzata alla fornitura e posa in opera 
degli  ARREDI del Centro Polifunzionale Paci,  per persone con titolo di soggiorno per Protezione 
Internazionale, Via Giulio Caccini, 1, Firenze ( codice opera 120423);

Firenze, lì 11/06/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Verna

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 11/06/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* nota a prefettura n° 32082 del 5 agosto 2011
* nota Prefettura Firenze n° 4337 del 29.3.2012

 pag. 3



 pag. 4


	        DATO ATTO che la realizzazione dell’acquisto  sarà oggetto di rimborso da parte del Ministero degli Interni - Prefettura di Firenze ai sensi della nota n° 43337 del 29/03/2012   (prot. entrata);

